liSTADO DO RIO QRANDB DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO

LEI MUNICIPAL NQ 42/60

N ,SuplementaAdotaçoes da Lei Orçamentg
ria em vigor e cancela verbas.

OiPREFEITO MUNICIPAL DE NOVO HAI\mURGO:
a

80.000,00

30.000,00

300000,00

20.000,00

40.000,00

80.000,00

10.000,00

8.3
8.34

8.2
8.28

8.8
8.80

Faço saber que o Poder Legislativo decretou e eu sanciono
seguinte Lei:

Arte 10 - sio suplementadas pela import~ncia de SEIS. MILHÕES
DE CRUZEIROS ( @6.000.000,OO ) as seguintes dotações da despesa da
Lei Orçament~ria em vigôr:--.-~- ----------------------------------.---------r----------------,----- ---------------~--------------~----------- ----------------,Código . DESIGNAÇÃO DA DESPESA Suplementação- _._---------------------- --------
8.0 .ADMINIsTRACÃO GE.RAL
8.04 ADMINISTRAÇ~ SUPERIOR

Departamgnto d~ E~pediente e Pessoã!
8004.4 Despesas Diversas N

b)Public2çãoe divulgação de atos oficiais •••
EXAÇAOE FISCALIZAÇAO FINANCEIRA
Fiscali~ªção Geral e Cadastro

Material de Consumo N . .

b) Cus!eio e conservaçao do veIculo da fiscali-
zaçao • • • • • • • • • • • lO. • • • •• •SEGURANÇA P6BLIC8 li-ASSISTENCIA SOCI~

SUaVENçOES, CONfRIBUlÇê5ES E AuX1LIOS
N ,Subvencoes d~g~ça Pública

8.28.4 Despesas Diversas
c) Combust!vel e conservação do material da

Prontidao de BQmbeiros, na forma do convênio
ASSISTENCIA SOCIAL

Assist;nciª ª Necessitados8.29.4 Despesas Diverses
b) Assist~ncla a matern!dade e infância ••••••

~DUCAÇÃO PúBLICA
RGÃOS (jULTURAIS

Biblioteca Publica Munlc!Bàl
8.34.2 Material P~rmanente

a) Aquisiçao de livros •••••••• 0 •••••

SERVIÇOS DIVERSOS
BANDA MUNICIPAL

8.39.4 Despes~s Diversas o

b) Aux~lios aos compo~entes da Banda Municipal
SAtIDEPOBL ICA

ASS ISTÊNCIÀ~--HÕS PITALAR
D~spesas D!versas .
e} Subvençao ao Hospital são Pedro ••••••••••••. S~IQOS DE UTILIDADE FúBLlCA

ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
Degª~iamentQ de 6bras e ViaçãQ

8.80.4 Despesas Diversas. ,
b) Despesas comNo serviço hel!ografico •~~ ••••

CONSTRUÇA9 E CONSERVAÇAQ DE LOOR.l"\JBLICDS
ConstryçaQ e Conservaçao de Ruªs

8.81.3 Material de Consumo
a) Custeio e conservação do material rodante.. !OO.OOO,OO

Pargues ~ Jª~ins

2.001 • 5.COO • 1960 • Otomlt
TranSPorta •••• 490.000,00

•••
::?;=;~=.========~==_.=-.=.====================:::::.~-=.-:~:-. ~...~.7•..~=_-.-'-~_-~..::':"_=__-_-_.-.__-- ..•:__:::::.::::::::l

J

..

40.000,00

10.000,00

300.000,00

700.000,00

1000000,00

2.000.000,00

509000,00
6.000.000,00

'Suplementaçao
490.000,00
150.000,00

•.•fls. 2 -
DESIGNAÇAO DA DESPESA

M i I d C Transporte •••ater a ~ onsumo
c) Aquisiçao de produtos quimicos ••••••••
Despesas Diversas
b) Transporte 20 material •• n ••••••••

CONSTRUÇAO E CONSERVAÇÃO DE RODOVIAS "
Construção e Conservação de Es~radas, Pont1s,et~Material Perman~nte -
Aquisição de veiculos ••••••••••••••••••••••• 0

Material de Consumo N

a)_Custeio e conservaç2o do m~terial rodant~.. 400.000,00
b) Custeio e conservaçao ,-damaquinas rodoviarias 1.250,000,00

" LIMPE~ POBLICA
Limgeza Püblica Municipal

Pessoal Varia~el
b) Extranumerarios dia.ista~ •••••••••••••••• ,

ILUMINAÇAO PUBLICA ,
Iluminação de LogrgdQuros ~ Edif!cigs Públicos

Material de Consumo
Aqui~ição de materi~1 p~ra extensão e conservação
da rede de i1uminaçao publica. •••••••••••••••• 4000000,00
Despesas DiVersas N ,

Gastos coma iluminaçao publica •••••• ,•••••••••DIVERSOS ,
Almo2.\a.ifSido..e ••~QQsi t.Q.Mater!al de Consumo

Utensílios giversos ••••••••••••• ~••••••• ~••••••
CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PROPRIOS POBLlCOS

•••EM GERAL . ,
AQyi~içao ~ ConstruçãQ d~ PropriosMaterial Pe~manente,

b) Construçao de proprios municipais o ••••••••••

ENCAB80S DIVERSOS
CONTRIBUIÇ ES PARA PREVIDÊNCIA

Caixgs d~ Aposgntqdoriª ~ PensQ~sDespesas DiveIsas
c) Contribuiçao ao I.A.P.I •••••••••••••••••••••

ENCARGOS TRMTSIT6RIOS ,
Despesªs DiversasDespe!jas Diversas .- ,

a) Olarias e ajuda de custo a funcio9arios ••••• 40.000,00
SU?VENÇÕES, CONTRIBUIÇÕES E AUXILIOS EM GERALDIVERSOS

Despesas Divgrsas
Despesas Diversas
e) Recepç;o e hospedagem a autoridades •••••••••

TOTAL DA SUPLEME~ITAÇÃO ••••••••••••••••••••

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO

'BSTADO DO RIO GRANDB DO SUL

8.81.3

8.82

8.82.2

8.88

8.87

8.93

8.98
8.99

í\
(f" ).f: i .

•

54.000,00

ou totalmente, as séguintesde,SETECENTOS MIL CRUZEIROS
-------~-~----~----~----------~-----~----------~~~---~-----~--------~,

. . Art, 22 - são cancela2as,' parcial
verbas da Lei de Meios em vigor, no total«(ti 700.000,00)
C~di90 J-----?-.~-.S-'I-GN-A-Ç...À••.•O~-D-A--D-E-S-PE-S-A---------l Cancel amentos
8. O AQMlNISTRAÇÃO GEB818.02 PODER EXECUTIVO

Gabinete do PrefeitoPessoal Fixo N

d) Substituiçao do Prefeito ••••••••••••••••••••
ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
Sub..prefªiturgs

2.001 • 5.COO. 1960 • Otomlt Transporta ••••• 54.000,00
I ,•••

'---,_. :.:...:,"'•.... ",- --o '=:--:::::-:::::=_::::=:=:==:',-=co::--:c"--=---=-'. -:::'••-..:.-.•=-__--=:--..-~....'.-._-----.-- - .._'=o.co..":"......,=-=====-=--=--''''==~-'-""''''''''''''-'''T-=

J

~--'---------_._._._--_._-------_.- ........•_-_._---------~~-----------~.

BSTADO DO RIO G1RANDII DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO

..•.fls. 3 ••• '"

ICancelamentos
54.000,00

/!fI

/ I

V\lf/I r
, I

••••Transporte
DESPESADESIGNAÇÃO DAC~digo

8.04.2

.8.12.2

8.8
8.80
8080.0

8.81

8.81.4

Materia!Permaf)ente ~ ,Aquisiçao de moveis, maquinas e utens~lios
Despesas Diversas
b) Ajuda de custo para locomoção do subprefei

to do 32 distr~to • o, ~ •••••••••••••••••••
SERVIÇOS T~CNIOOS E ESPECIALIZADOS
Departamento da Fªzenda

Material P~rmanente ,
b) Aquisiçao de livros tecnicos e especializae

dos •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••
SERVIÇOS DIVERSOS

Serviços da Pgrtaria ~ Limpeza
Material Perma~ente
Aquisiç;o de moveis eutens!lios .••••••••
Material.de 6onsumo - N ,d)Custe~o e conservaçao gos ve~culos •••••••

EXAÇÃO E FISCAÇIZAÇÃO FINANCEIRA
SERV IÇ02 DE FISQ\L:~ZAÇÃO

Fiscalizaçao Geral e Gadastro
MaterialP~rmanen~e
b) Aquisiçao de maquinls •• ~•••••••• o.o •••••

EDUCAÇÃO ,POB~J_CA .
ADMINISTRAÇAO SUPERIOR

Depªrtgm~nto de Educação e .Ensino
Materia1 Permal}ente" .' I . .
Aquisiçao de moveis e utens~lios ••••••••••••
Despesas Diversas
a) Assinatura d~ jornais e ~evistas •••••••••ENSINO PRIIv1i\RIO,SECtJt-.IDARIOE CClv\PLEMENTAR

D~partamento de Educaç,ÃQ e Ensino
Pessoal Fixo
a) 37 Professoras de l~ entrincia •••••••••• 0

c) 24 Professoras de 3~ ent!'anc~a •••••••••••
SERVIÇ9~ DE UTILIDADE roBLICA
ADiv'lINISTRAÇÃO SUPERIOR-=

Departamento de 6bhas e Viaçao
Pessoal Fix~Cj Escritur~rio - padrio 12 •••••••••••••••••
d Escriturario - padrao 14 o o.~., .
e Grat!ficação adicional ao Escriturario -

padrao 14 o ••••••••••••••• 0 •••••••••••••

Material Permaf)ente ,
Aquisiçao deNrnoveis e utens~lios ••••••••••••

CONSTRUÇAO E CgNSERVAÇÃO DE LOGRADOUROS
fUBLICOS

I
N, ••••Const;r:uçgO~ Consex:vaçao de Ruas

Material d~ Consumo
c) Aquisiça2 de ferramentas •••••••••••••••••

Copstruçao de Cªlçamento e Pavimentação de
.R.YüDespesas Diversas

a) Calçamento" pavimentação e construção de
ruas, etc •••••••••• 0•••••••••••••••••••• 0

Parques e Jardins
Material Permanente
Aquisição de bancos para praças •••••••••••••

TOT AL DOS CANCELAMENTOS , ••••••

20.000,00

150000,00
3.000,00

20.000,00

10.000,00
3.000,00

110.000,00
160.000,00

23.000,00
36.000,00
5.000,00
16.000,00

100.000,00

50,000.00
100.000,00

• ••
2.001 • s.cco • 1960 • Otomlt

ESTADO DO RIO GAANDIl DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO

- flso 4 .:.:.
AIt. 3:Q - Servirá de reCUrsO para suplementação refer.!.

da no artigo lQ-desta Lei, o total dos cancelamentos constant~s
no artigo 2Q, no valôr de SETECENTOS MIL CRUZEIROS«(l$700.000,OOÀ
parte do saldo financeiro do exercício de 1959 at~ a importân'-
cia de TREZENTOS MIL CRUZEIROS (~300.000.00) e parte da arrec,à

N . t 'daçao maior prevista para o corrente ~xerc1cio ªte o total de
CINCO MILHÕES DE CRUZEIROS ( ~i5.000.000.00).

- , AArt •.4~ - A presente-Lei entrara em vig0r na data
sua publicação, 'revogadas as disposiçÕêS em' contr~rio.

de \

-' ~_ ~_ J:I
RGIO -~SSlE"?"" > •.

_SECRETÁRIO

,,' /~W~t?~
, ... ~~NÓ SÁNfINI

.~FEITO

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO, aos
dezeseis (16) dias :do mês- de çlezembro do, ano de mil novecentos

-e sesse~ta (1960).0:
1'.1'",,'
•~ • !

!

:- '!' ~ ., M • •• 'I ' ••

. ~:.
I

2.001 • 5.CCO • 1960 • Otomlt